Протокол
собрания жителей д. Кшлау-Елга сельского поселения Кшлау-Елгинский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан
д.Кшлау-Елга                                                                       13 марта 2019 г.
Общая численность взрослых, проживающих 441 чел.

Присутствовало: 53 чел.
Собрание открывает глава сельского поселения Кшлау-Елгинский сельсовет Гатин Ильфат Халфатович.
   Уважаемые жители деревни Кшлау-Елга. Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем предлагаю себя, секретарем управляющего делами Зарипову Э.И.
Предложение ставится на голосование.

           За – 53
           Против – нет

           Воздержались – нет

           Решение принимается

Председатель собрания:  Гатин Ильфат Халфатович
Секретарь:      Зарипова Эльвира Ильшатовна
Председательствующий:
Уважаемые жители д.Кшлау-Елга, сегодня на повестке дня следующие вопросы:
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация о Пожарной безопасности жителей д.Кшлау-Елга сельского  поселения  Кшлау-Елгинский сельсовет   муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан.

2. Борьба с незаконным оборотом спиртосодержащей продукции  в сельском поселении Кшлау-Елгинский сельсовет.
3. Определение приоритетных улиц в населенных пунктах для устройства асфальтобетонного покрытия.
Прошу проголосовать за повестку дня

ЗА-54 чел

ПРОТИВ-НЕТ

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-НЕТ
1. Слушали: Информацию о пожарной безопасности.

Докладчик: Ахматьянов Фирдус Муллаянович – специалист сельского поселения.
Ежегодно с наступлением весеннего периода осложняется обстановка с пожарами. Как правило, в этот период происходит несанкционированное сжигание сухой травы, мусора. Часто из-за таких пожаров происходят возгорания хозяйственных построек и жилых домов граждан.Администрация Кшлау-Елгинского сельского поселения с наступлением весенне-летнего пожароопасного периода обращается к гражданам с просьбой быть предельно осторожными и внимательными в этот жаркий пожароопасный период - не сжигайте сухую траву, мусор и другие бытовые отходы.Не разводите костры на территории округа, жечь костры категорически запрещается!Тщательно тушите окурки и горелые спички перед тем, как их выбросить!Если вы заметили пожар - не проходите мимо. Начинающую гореть траву вы сможете потушить самостоятельно. Почувствовав запах дыма, подойдите ближе и определите, что горит. Заливайте огонь водой из близлежащего водоема, засыпайте землей. Используйте для тушения пучок веток от деревьев лиственных пород длиной 1,5 - 2 метра, мокрую одежду, плотную ткань.Потушив пожар, не уходите до тех пор, пока не убедитесь, что огонь не разгорится снова. Сообщите о месте пожара по телефону «01» или «101» (с мобильного - бесплатно).При невозможности потушить пожар своими силами, отходите в безопасное место и срочно вызывайте сотрудников пожарной охраны.В целях организации соответствующей работы по недопущению палов сухой травы и перехода огня на жилые здания и иные строения, лесные массивы напоминаем, что запрет на сжигание отходов, тары в местах, находящихся на расстоянии менее 50 метров от объектов установлен п. 77 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федераций от 25 апреля 2012 года № 000 (далее – Правила).Выжигание сухой травянистой растительности регламентировано п. 71 (1) Правил и может проводиться в безветренную погоду при условии что:
а) участок для выжигания сухой травянистой растительности располагается на расстоянии не ближе 50 метров от ближайшего объекта;

б) территория вокруг участка для выжигания сухой травянистой растительности очищена в радиусе 25 — 30 метров от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1.4 метра;

в) на территории, включающей участок для выжигания сухой травянистой растительности, не действует особый противопожарный режим;

г) лица, участвующие в выжигании сухой травянистой растительности, обеспечены первичными средствами пожаротушения.

В соответствии с п. 72 (2) Правил установлено, что принятие решения о проведении выжигания сухой травянистой растительности и определение лиц, ответственных за выжигание, осуществляется руководителем организации.
Запрет на сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на полях установлен п. 218 Правил.

Запрет на выжигание сухой травы, сжигание кустарника и другого горючего материала под мостами установлен п. 286 Правил.

Административная ответственность за нарушение указанных требований Правил установлена ч. 1 ст. 20.4 Кодекса об административных правонарушениях в РФ.

Сумма штрафа составляет на граждан от 1000-1500 руб., на должностных лиц от 6000-15000 руб., на юридических лиц от 150 000-200 000 руб.
Голосовали: За – 34; против – нет; воздержались – нет
2. Слушали: по второму вопросу повестки дня «Борьба с незаконным оборотом спиртосодержащей продукции в сельском поселении Кшлау-Елгинский сельсовет» главу СП Гатина И.Х. Он информировал присутствующих о том, что в населенных пунктах сельского поселения Кшлау-Елгинский сельсовет не должно продаваться незаконные спиртсодержащие продукции. И мы должны сказать всем населением свое мнение и принять окончательное решение по искоренению данного вопроса.
Выступили:

1) Шарифханова Василя Ваисовна Я полностью поддерживаю, поднятый вопрос по продаже спиртосодержащей продукции. Наша семья частенько страдает от употребления мужем этого «суррогата». Он же у кого то покупает, употребляет, значит есть места продажи и мы сегодня должны сказать всем, кто продает чтобы больше незаконных продаж не было и то что мы всем населением против. Нужно предупредить все торговые точки иначе мы поднимем вопрос на высшие инстанции.

2) Галиев Харис Арсланович – у меня еще одно предложение уважаемы односельчане. По высказанным словам, я вас всех поддерживаю и вношу еще одно предложение для соблюдения правопорядка. Нам нужен свой участковый, и чтобы он жил в на территории сельского поселения и занимался профилактикой, а не только выезжал по факту и только тогда у нас будет лучший эффект от наших стараний по борьбе с продажей спиртосодержащей продукции в сельском поселении.
3) Шайхуллина Венера Бариевна – я вас тоже всех поддерживаю это очень актуальный вопрос на сегодняшний день. Нужно конечно всех, кто занимается этим наказать, предупредить всех, кто занимается незаконной продажей спиртосодержащей продукции, но на сегодняшний день предусмотренные законодательством наказания для этих продавцов очень мизерные, нужно повысить размеры штрафов в десятки рази может тогда они и задумаются.
Решили: Предупредить от имени всего населения хозяев всех точек незаконной продажи спиртосодержащей продукции в д. Кшлау-Елга по сельскому поселению Кшлау-Елгинский сельсовет в том, что мы против ихней незаконной деятельности и что впредь не потерпим этого и примем всем населением меры по разоблачению лиц, которые торгуют и будем информировать надлежащие органы.
Голосовали : За – 53, против -  нет; воздержались- нет.
3. Слушали: Главу СП Гатина И.Х. О асфальтобетонном покрытие центральной улицы каждого населенного пункта. Это программа работает с 2019 по 2024 гг. на сегодняшний день в администрации муниципального района Аскинский район запрашивает у нас наши решения схода граждан, какую точно улицу мы будем асфальтировать по этой программе для дальнейшей передачи этой информации в администрацию Главы Республики Башкортостан. Прошу высказать ваши мнения.

Выступили:

1) Марданова Аида Магнавиевна жительница д.Кшлау-Елга. У нас самая протяженная улица — это улица Центральная, все остальные улицы кусками примыкают к этой улице, но ввиду каких-то соображений это улица была асфальтирована на половину всей протяженности. Предлагаю до асфальтировать именно эту улицу до соединения с объездной дорогой.
2) Шаяхметов Салават Назимович поддерживаю данное предложение, потому что это самое целесообразное предложение и центральная улица будет закольцовано с объездной дорогой.

Народ поддержал данное предложение, все проголосовали единогласно.

Решение: Принять участие в данной программе по асфальтобетонному покрытию улиц в населенных пунктах ул.Центральная д.Кшлау-Елга начиная с дома ул.Центральная д.55 и до объездной дороги.
Голосовали : За – 53; против – нет; воздержались – нет.

Председатель собрания                                     И.Х.Гатин
Секретарь                                                       Э.И.Зарипова